68. Dictum quidem est quæ sit vis utriusque pronuntiationis. Dicetur autem et rursum ubi concordent inter sese, et ubi differant : quod non inter se pugnant per contrarietatem, sed quod utraque peculiarem afferat intellectum ad pietatem. Nam præpositio *in*, ea quæ ad nos spectant, magis declarat : at præpositio *cum*, exprimit communionem Spiritus cum Deo. Quapropter vocibus ambabus utimur, altera quidem dignitatem Spiritus exprimentes, altera gratiam quæ in nobis est enuntiantes. Sic et in Spiritu et cum Spiritu offerimus gloriam Deo : nihil ex nobis dicentes, sed ex tradita a Domino doctrina, velut e regula, ad ea quæ conjuncta sunt, sibique invicem cohærent, ac necessariam in mysteriis copulationem habent, dictionem transferentes. Nam eum qui in baptismate connumeratus est, necessario judicamus et in fide oportere copulari. Professionem autem fidei, velut initium quoddam ac matrem glorificationis fecimus. Sed quid faciendum est? Nunc enim doceant nos, ne baptizemus, quemadmodum accepimus, aut ne credamus, quemadmodum baptizati sumus, aut ne glorificemus, quemadmodum credimus. Demonstret enim aliquis, aut non esse necessariam et indivulsam horum inter se consequiam, aut in hisce novitatem non esse totius

quæ non existant nominatum in Scripturis. In libro sive epistola De fide, Moralibus præfixa, cum quidam ab eo postulassent ὁμολογίαν ἄγραφον, confessionem ex Scripturis petitum, p. 223, profitetur se non usurum verbis ἄγραφοις, id est, quæ in Scripturis non leguntur. Unde Consustantiale in illa fidei confessionem non reperitur. Ariani apud Athanasium lib. De decret. Nic. queruntur quod Nicæni Patres ἄγραφους λέξεις, *dictiones non scriptas* admisissent. 2º Nihil veri dixisset Basilius, si confessionem fidei in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et alia ejusmodi instituta, quæ vocat ἄγραφα, nullo prorsus scripto consignata esse contendisset. Horum enim non infrequens apud antiquos scriptores mentio. Quin etiam ipse Ba-

silius glorificandi modum, quem inter ἄγραφα instituta numerandum fatetur, in scriptis veterum Patrum sæpe occurrere demonstrat cap. 29. Frustra ergo sententiæ suæ præsidium a Basilio pertinent, qui preces Liturgiæ sero admodum contendunt litteris mandatas fuisse.

(69) Τῆς πίστεως. Editi addunt πιστεύειν, quod sua sponte incommode, ac in tribus mss. deest.

(70) Τῷ βαπτίσματι. Male in editione Paris. ἐν τῷ βαπτίσματι, quod ope veterum librorum emendavimus. Paulo post tres mss. ἐκ τῆς αὐτῆς ταύτης.

(71) Εἰσφερουμένην. Ita mss. sex. Editi φεομένην.

(72) Διαγγέλλοντες. Ita omnes nostri codices mss. Editi εἰσαγγέλλοντες.

(73) Ἐν τοῖς μυστηρίοις. Præpositio addita ex mss.

destructionem. At non desinunt isti sursum deorum jactare, glorificationem cum sancto Spiritu carere testimonio, carere Scriptura, et alia hujusmodi. Dictum est quidem nihil referre ad sensum, sive dicas, Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, sive dicas, Gloria Patri et Filio cum sancto Spiritu. Non igitur fas est cuiquam syllabam *et*, ex ore Domini profectam rejicere aut expungere: nec quidquam vetat alteram quae idem pollet, recipere: quae quomodo cum illa vel conveniat vel discrepet, superius demonstravimus. Confirmat autem sententiam nobis et Apostolus, **58** indifferenter ultraque voce utens interdum ita loquens: *In nomine Domini Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri*<sup>4</sup>; ac rursus, *Congregatis vobis et meo Spiritu cum virtute Domini Jesu*<sup>5</sup>; nihil interesse ratu, sive conjunctione, sive praepositione ad nominum conjunctionem utaris.

## CAPUT XXVIII.

*Quod qua de hominibus dicit Scriptura tanquam una cum Christo regnabit, ea de Spiritu dici non concedunt adversarii.*

69. Videamus porro an defensionem aliquam patribus nostris super hujusmodi usu possimus excogitare. Nam qui nobis ita loquendi fuerunt auctores, magis quam nos haerent in criminе. Paulus igitur Colossensibus scribens: *Et vos, inquit, cum essetis mortui delictis ac præputio, vivificavit simul cum Christo*<sup>6</sup>. Num igitur toti populo et Ecclesiæ donavit Deus vitam quae est cum Christo, sancto autem Spiritui non est vita cum Christo? Quod si istud vel animo concipere impium est, annon pium fuerit, ut habet natura, ita etiam professionem conjunctim persolvere? Adhæc, annon extremi stuporis est, fateri sanctos esse cum Christo (siquidem Paulus peregrinans a corpore præsens est apud Dominum<sup>7</sup>; et ubi emigravit, jam cum Christo est): hos vero Spiritui quantum quidem in ipsis est, neque hoc tribuere, ut aequa saltem atque homines cum Christo sit? Quin et Paulus seipsum Dei cooperatorem appellat in administratione Evangelii: sed Spiritum sanctum, per quem in omni creatura quae sub cœlo est, fruetificat Evangelium, si cooperatorem appellemus, hic quoque in pietatis nos reos peragent? Et ut videtur, vita sperantium in Domino abscondita est cum Christo in Deo, cumque Christus apparuerit vita nostra, tum et ipsi eum eo apparebunt in gloria<sup>8</sup>: ipse autem Spiritus vitae, qui liberavit nos a lege peccati<sup>9</sup>, nequaquam est cum